concentración que imperativamente requieren de la 
aprobación de INDECOPI para continuar con su 
ejercicio. Conforme el artículo 6 de la Ley N°31112, en el 
supuesto de que se trate de por lo menos dos empresas, 
el umbral para el control previo sería del valor igual o 
superior a dieciocho mil (18,000) unidades impositivas 
tributarias (UIT) cada uno. 

Asimismo, si el supuesto se tratara de la participación de 
más de dos empresas, el umbral para el control previo 
sería de valor igual o superior a ciento dieciocho mil 
(118,000) UIT. Como se precisó anteriormente, estos 
umbrales han sido fijados por el legislador desde la 
promulgación de la Ley N°31112; sin embargo, hasta el 
momento es un misterio la razón por la cual el legislador 
tomó en cuenta estas cantidades, ya que ni en la ley o el